jours mauvais. » Considérez ce que dit le prophète : « Heureux est l'homme que vous avez vous-même instruit, et à qui vous avez enseigné votre loi, « c'est-à-dire vos écritures. Or, quel avantage retirera-t-il de l'enseignement de votre loi ? « Afin de lui adoucir l'amertume des jours mauvais. » Vous voyez que la science, l'étude approfondie des écritures, adoucit pour nous les jours mauvais. « Jusqu'à ce que la fosse du pécheur soit creusée. » Lorsque vous êtes instruit de la loi du Seigneur, deux effets contraires sont produits par cet enseignement, il vous adoucit l'amertume des jours mauvais et il creuse une fosse pour le pécheur.

« Qui se lèvera pour moi contre les méchants ? Où qui se tiendra près de moi contre les ouvriers d'iniquité ? » Les psaumes sont obscurs, les personnes y changent fréquemment, et c'est là une cause d'obscurité, qui rend très-difficile de savoir qui prend la parole dans chaque verset. « Qui se lèvera pour moi contre les méchants ? Où qui se tiendra près de moi contre les ouvriers d'iniquité ? » C'est le Sauveur qui parle dans ces versets : Je suis la sainteté, j'ai été élevé sur la croix, j'y suis mort, j'ai ressuscité et je suis remonté vainqueur dans les cieux. Quel est celui, pensez-vous, qui parmi les saints ressuscitera avec moi ? Voici donc le sens de ces paroles : Je suis ressuscité afin que les autres ressuscitassent avec moi. « Qui ressuscitera avec moi ? » En disant : « Qui se lèvera, » il les excite

dicat : « *Beatus homo quem tu erudieris, Domine, et de lege tua docueris eum :* » hoc est, *Scripturis tuis. Hoc autem quid prodest, ut doceatur ille de lege tua ? « Ut mitiget ei a diebus malis. » Videtis igitur quoniam scientia, et exercitatio, et opera de Scripturis mitigat nobis dies malos ? « Donec fodiat peccatori fovea. » Quando tu erudieris de lege Domini, unum tibi in duplex dividitur. Tibi enim dies mitigat malos ; et peccatori fodit foveam.*

« *Quis consurget mihi adversus malignantes, aut quis stabit mihi adversus eos qui operantur iniquitatem ?* » Obscuri sunt psalmi, et semper personas mutant, et propterea obscuri sunt, et nimis difficultatis est scire in singulis versiculis quis loquatur. « *Quis consurget mihi adversus malignantes, aut quis stabit mecum adversus operantes iniquitatem ?* » Hos versiculos Salvator loquitur : *Ego sanctus sum, in cruce sublevatus sum, mortuus sum, resurrexi, et ad caelos victor ascendi. Quis est putas de sanctis, qui mecum resurget ? Ergo quod dicit, hoc est : Propterea resurrexi, ut et alii mecum resurgerent. « Quis resurget mihi ? » Quando dicit « Quis, » ceteros provocat ad surgendum. Quomodo enim legimus in*

à se lever. Il en est de même lorsque nous lisons dans Isaïe : Qui enverrai-je à ce peuple, et qui ira pour nous. *Isai. vi ?* De même donc qu'Isaïe s'offre à Dieu, ainsi le Seigneur nous excite en disant : « Qui se lèvera pour moi contre les méchants ? » Quiconque ressuscite, ressuscitera pour moi, il fait partie de mon armée. « Contre les méchants, » contre le diable et son armée. « Ou qui se tiendra ? Voyez l'ordre qui suit le prophète : Il ne dit point : Qui se tiendra et puis qui se lèvera ? mais : Qui se lèvera, et qui se tiendra ? » Car nous commençons par nous lever avant de nous tenir debout. « Ou qui se tiendra près de moi contre les ouvriers d'iniquité ? » C'est comme un empereur qui se tient debout et dit à tous : Qui vient pour faire partie de mon armée ?

« Si Dieu ne m'eût secouru, peu s'en serait fallu que mon âme n'eût habité dans la mort. » Je ressuscite, Seigneur, parce que vous êtes descendu aux enfers, et que vous êtes ressuscité le premier. Mon âme serait restée dans les enfers, si votre âme n'en était pas sortie pour ressusciter.

« Si je disais : Mon pied a chancelé. » En considérant ma fragilité, et la faiblesse de la nature humaine, je ne croyais pas pouvoir me tenir ferme sur mes pieds ; partout où je posais le pied, je craignais de tomber. Mais je pensais à votre nom, et mes pieds s'affermirent.

« Selon la multitude des douleurs qui ont pé-

Isaïa : *Quem mittam ad populum istum, et quis ibit nobis Isai. vi ?* etc. Sicut *Isaias ipse se offert, sic et Dominus provocat nos dicens : « Quis resurget mihi adversus malignantes ? » Quicumque resurrexerit, mihi resurget, de meo exercitu est. « Adversus malignantes, » adversus diabolum, et exercitum ejus. « Aut quis stabit mecum ? » Videte ordinem : Non dixit primum, quis stabit, et quis resurget, sed, « quis resurget et quis stabit. » Primum enim sursum, deinde stamus. « Aut quis stabit mecum adversus operantes iniquitatem ? » Quasi imperator stet et dicat : *Quis venit in exercitu meo ?**

« *Nisi quia Dominus adjuvit me, paulominus habitavit in inferno anima mea. » Propterea, Domine, resurgo, quia tu fuisti ad inferos, et resurrexisti. Detenta fuisset anima mea apud inferos, si non tua anima de inferis resurrexisset.*

« Si dicebam : motus est pes meus. » Considerans fragilitatem meam, et imbecillitatem humanam, non putabam pedem meum firmo stare gradu, ubicumque ponebam pedem, lapsus timebam. Rursum cogitabam nomen tuum, et firmo stabam pede.

« Secundum multitudinem dolorum meorum in